
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 65Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

ORIGEM: RIO DE JANEIRO/RJ
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 22/05/2019 A 23/05/2019 – (01) DIÁRIA.
COLABORADOR EVENTUAL:
- FRANCISCO GAETANI
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431604
PORTARIA Nº 5892019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR NA QUALIDADE DE PALESTRANTE, DA MESA-RE-
DONDA “DESAFIOS AMBIENTAIS E ECONÔMICOS DA AMAZÔNIA PARAEN-
SE”, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: RIO DE JANEIRO/RJ
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 22/05/2019 A 23/05/2019 – (01) DIÁRIA.
COLABORADOR EVENTUAL:
- IZABELLA MÔNICA TEIXEIRA VIEIRA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431589
PORTARIA Nº 590/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DO V FORUM NACIONAL SOBRE CARVÃO VEGE-
TAL, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BELO HORIZONTE/MG
PERÍODO: 14/05/2019 A 17/05/2019 – (04 e ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- ROSIANE DA SILVA SOUZA – MATRICULA: 54189442/2
- RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE – MATRICULA: 57214824/1
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431613
PORTARIA Nº 588/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR NA QUALIDADE DE PALESTRANTE, DA MESA-RE-
DONDA “DESAFIOS AMBIENTAIS E ECONÔMICOS DA AMAZÔNIA PARAEN-
SE”, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SÃO PAULO/SP
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 22/05/2019 A 23/05/2019 – (01) DIÁRIA.
COLABORADOR EVENTUAL:
- FÁBIO JOSÉ FELDMANN
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431623

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE MULTA 001/2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA, de acordo com os autos do Documento n° 3072/2018 e com 
base no art. 87 da Lei nº 8.666/93, APLICA MULTA à empresa M.K.R. 
PESSOA - ME, no CNPJ/MF sob o nº 12.202.614/0001-35, com sede na 
Av. 26 de julho, nº 960-A, Bairro: Buritizal, Município de Macapá/AP, CEP: 
68940-630, tendo em vista o não cumprimento das cláusulas contratuais 
por parte da CONTRATADA, assim como também o atraso dos salários, 
13º salários e Vales-transportes dos colaboradores, cometendo as infra-
ções descritas na tabelas de ocorrência do contrato nº 068/2016 SEMAS/
PA, da CLÁUSULA DECIMA OITAVA – Das Sanções Administrativas,  itens 
18.1.- III,  18.4, da tabela que defi ne o grau e que quantifi ca as infra-
ções cometidas pela Empresa, e 18.6, subitens 5, 23, 33, 36, 46, 48, nas 
Unidades Regionais (UNRES) – Paragominas, Marabá e Itaituba/PA. Res-
salta-se ainda a recorrência dos descumprimentos de acordo com as NO-
TIFICAÇÕES nº 002/2018 e 013/2018. Contudo, gerando a penalidade de 
multa moratória de 28.5% (Vinte e Oito e Meio por cento) do valor mensal 
do contrato, calculado “por quantidades e grau de ocorrências”, gerando 
uma multa de R$ 5.624,78 (Cinco Mil, Seiscentos e Vinte e Quatro Reais, 
e Setenta e Oito Centavos), mais a multa no valor de 10% (Dez por cento) 
do valor mensal do contrato, pelas ocorrências de atrasos de salários de 
colaboradores e 10 % do valor mensal do contrato “por cada dia de atraso’ 
de salários dos colaboradores, gerando uma multa de R$ 10.657,44 (Dez 
Mil, Seiscentos e Cinquenta e Sete Reais e Quarenta e Quatro Centavos), 
dos itens e subitens supracitados do Contrato nº 068/2016, conforme 
memorial de cálculo da multa constante nos autos do processo, contudo, 
representando uma multa no valor total de R$ 16.282,22 (Dezesseis Mil, 
Duzentos e Oitenta e dois Reais e Vinte e Dois Centavos).
Belém, 22 de novembro de 2018.
 MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 431324
EDITAL Nº 01/2019 CONVOCAÇÃO 

PARA A TERCEIRA FASE - ENTREVISTAS. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
138, inciso II, da Constituição Estadual e, considerando os candidatos 
classifi cados na Segunda Fase do que consta no item 2.3 do Edital nº 
01/2019 - SEMAS, de 12 de abril de 2019, que trata do Processo Seletivo 

Simplifi cado para seleção de candidatos para a contratação em funções 
temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível 
Fundamental; 
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em 
especial, os da legalidade e publicidade. 
RESOLVE: 
CONVOCAR os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise 
Documental e Curricular), para comparecerem pessoalmente à realização 
da Terceira Fase, no período de 13 a 16 de maio de 2019, nos municípios, 
dias e horários agendados no site www.sipros.pa.gov.br, conforme 
endereço e apresentação de documentos constante no Edital 001/2019 ( 
item 2.3.9 e 2.3.9.1): 
Belém/PA, 09 de maio de 2019. 
JOSE MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

QUADRO 01
MUNICÍPIO/ENDEREÇO

BELÉM Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
Travessa Lomas Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 
MARABÁ Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro 
Novo Horizonte/CEP: 685036- 680/Marabá - PA. 
SANTARÉM Núcleo Regional de Santarém, Avenida Rosa Passos, nº 525. 
Perímetro: Av. Borges Legal e Av. Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha CEP: 
68005-470
PARAGOMINAS Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. 
Bairro: Promissão I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 
ITAITUBA Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby, nº 340 
Bairro: Bela Vista CEP: 68180-260
ALTAMIRA Núcleo Regional de Altamira, Rua Dragão do Mar, nº 2928, com 
Arariunas
Bairro: Premem, CEP: 68372-566

Protocolo: 431745

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria nº268 de 25/04/19, publicada no DOE 33865 do dia 03/05/2019.
ONDE SE LÊ: 06 a 08/05/2019
LEIA-SE: 05 a 08/05/2019
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 431405

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 271 DE 26 DE ABRIL DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/182125, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial que transportará a equipe técnica da DGBIO
Origem: Belém
Destino Abaetetuba
Período: 13 a 18/05/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Marcel Silva de Oliveira - 5914586 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 277 DE 02 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/182137 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Levantamento de reconhecimento da fauna e da fl ora (referente 
ao período sazonal do inverno) para subsidiar a criação de Unidades de 
Conservação da Natureza
Origem: Belém
Destino Abaetetuba
Período: 13 a 18/05/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Aluísio José Fernandes Júnior - RG: 12626160 – colaborador 
eventual
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 272 DE 29 DE ABRIL DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/182113 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar levantamento de reconhecimento da fauna e da fl ora
Origem: Belém
Destino Abaetetuba
Período: 13 a 18/05/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Nívia Gláucia Pinto Pereira - 57175336 - Gerente
Rubens de Aquino Oliveira - 57198137 - Técnico em Gestão de Meio Am-
biental
Ana Paula Vitória Costa Rodrigues - 5925359 - Técnico em Gestão Ambiental
Ana Cláudia Aranha Moreira Costa - 57175426 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 278 DE 02 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/185809 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Visita técnica em área destinada à implantação de viveiro de mudas


